АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЛОДОПИТОМНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 октября 2024 года                                                                               № 139
О ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПРОГРАММУ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПЛОДОПИТОМНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ НА 2020-2025 ГОДЫ», УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ОТ 30.12.2019 ГОДА № 50.
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в программу «Комплексного развития социальной инфраструктуры Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на период с 2020 по 2025 годы», утвержденную Постановлением Администрации Плодопитомнического сельского поселения Рузаевского муниципального района от 30.12.2019 г. № 50 (далее - Программа) следующего содержания:

Добавить в пункт 3 подпункт   4 «Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры. Социально-экономическая ситуация  и потенциал развития   сельского поселения»:

«Задача формирования стратегии развития такого сложного образования, каковым является сельское поселение, не может быть конструктивно решена без  анализа, выявления  и адекватного описания его важнейших  характеристик. Для этих целей при разработке Программы был использован эффективный инструмент исследования объектов подобного рода - системный анализ, который позволил воспроизвести основные системные характеристики сельского поселения, показать механизмы его функционирования и развития. Использование инструментов системного анализа обусловлено необходимостью учета сложности и многообразия экономических, социальных, политических и других факторов, влияющих на развитие сельского поселения. С данных позиций сельское поселение  представляет собой сложную систему, которая характеризуется совокупностью различных подсистем, сложными и многочисленными взаимосвязями между ними, динамичностью протекающих процессов.

Использование системного анализа для  разработки Программы позволило выявить и описать основные сферы деятельности в сельском поселении. Таковыми являются: производственная сфера, сфера управления и развития, а также сферы обеспечения условий функционирования и поддержания работоспособности основных элементов, составляющих основу сельского поселения.

Мероприятия Программы социального развития Плодопитомнического сельского поселения включают как планируемые к реализации инвестиционные проекты, так и совокупность различных  организационных мероприятий, сгруппированных по указанным выше системным признакам. Перечень  основных программных мероприятий на период 2016-2025 гг., ответственных исполнителей  и ожидаемых результатов от их реализации с указанием необходимых объемов и потенциальных источников финансирования, приведены ниже.

Таблица. Перечень мероприятий, объемы и источники финансирования мероприятий Программы.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Заказчик программы

	1
	Благоустройство территорий муниципальных образований (в части изготовления, установки, капитального ремонта и текущего ремонта памятников воинам, погибшим в годы Великой отечественной войны 1941-1945 гг.)
	2025
	Всего –4,5 млн руб

	Сохранение памятников культуры и патриотическое воспитание населения
	Плодопитомническое сельского поселения Рузаевского муниципального района

	2.
	Благоустройство дворовой территории жилого дома №11 по ул. Советская в пос. Плодопитомнический Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	2024г.-2025г
	Всего –3,0 млн руб

	Улучшение экологических и санитарных условий, расширение функциональности.
	Плодопитомническое сельского поселения Рузаевского муниципального района

Необходимость реализации проекта заключается в обеспечении сохранности значимого для жителей сельского поселения, любимого места встреч ветеранов и молодежи. Проект благоустройства разработан с учётом обращения жителей, он имеет воспитательно-патриотическую основу.

  Дворы придомовых территорий – это четко ограниченные участки земли, которые располагаются вблизи многоквартирного дома и являются частью общедомовой собственности. То есть, фактически каждый жилец считается владельцем жилого двора и несет ответственность за то, в каком состоянии он находится, а также имеет право голоса и принимает непосредственное участие в утверждении проекта по его благоустройству. Благоустройство двора – это комплекс мероприятий, направленных на улучшение экологических и санитарных условий, а также расширения функциональности.

Функциональный жилой двор – это территория с развитой инфраструктурой, где найдется место каждой социальной группе: от мам с детьми до владельцев автотранспорта. То есть, придомовая территория должна включать детскую площадку, спортивную площадку, зоны для комфортного отдыха, парковочные места, пешеходные дорожки, зону для выгула домашних животных.
     2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Плодопитомнического сельского поселения

Рузаевского муниципального района

Республики Мордовия                                                             Н.Н. Теплова